
Oggetto: Proroga della Convenzione tra Regione Lazio e Inail per il prosieguo della collaborazione
dest inata a lla realizzazione de l progetto cofinanz iato da l Ministero della Sa lute "La gestione de lla
salu te e sicurezza nelle Aziende sanitarie pubbliche attraverso l'adozione di modelli gestionali ed
organizza tivi in attuazione dell'articolo 30 del Dec reto legislativo n. 81/2008 e sm i" d i cui alla
DGRL 525/201 I - Approvazione schema di Convenzione

IL PR E SIDENTE IN QUALITA' DI COMMISSARIO AD ACTA
(deliberaz ione del Consiglio dei Ministri del 21 marzo 2013)

VISTA la Legge Costituziona le 18 ottobre 200 1, n.3;

VISTO lo Statuto della Reg ione Lazio Il novembre 200 I, n. I "Nuovo Statuto della Regione
Lazio" e ss.mm.ii;

VISTA la Legge 23 dicembre 1978, n. 833 e ss . mm. e ii., concernente l' istituzione de l Servizio
San itar io Naziona le;

VISTO il Dec reto Leg islat ivo 30 dicembre 1992, n. 502 e ss. mm . e ii., concernente il riordino della
disc iplina in materia sanitaria;

VISTA la Legge Regionale 16 giugno 1994, n . 18 e ss. mm. e ii., concernente il riordino de l
Servizio Sanitario Regionale ai sensi del d.lgs. 50211 992;

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002 n. 6 e ss. mm . ii., concernente "D isciplina del sistema
organizzativo de lla Giunta e del Consiglio e disposizion i relative alla dirigenza ed al personale
regionale";

VISTO il Rego lamento di organ izzazione degli uffici e de i servizi della Gi unta Regionale del 6
settembre 2002, n. 1 e ss .mm .ii.;

VISTA la de libera di Giu nta regionale del 22/3/2013, n. 53 : "Modific he de l rego lamento regionale
de l 6 settem bre 2002, n. l, concernente: Rego lamento di organizzaz ione deg li uffici e de i servizi
della Giunta regionale" , e successive modificazioni ;

VISTA la deliberazione de l Consiglio dei Min istri del 2 1 marzo 2013 con la quale è stato conferito
l'i ncarico di Commissario ad acta, per la prosecuzione de l vigente Piano di rientro dai d isavanzi del
settore sanitario della Regione Laz io, al Presidente pro- tempore de lla Giunta de lla Regione Lazio
dr. Nico la Zingaretti;

VISTA, altres ì, la Delibera del Consiglio di Mi nistri de l 1.12.2014 con la quale è stato nomi nato
l' arch, Giovanni Bisson i subcomm issario per l'attuazione del Piano di rientro de lla Reg ione Laz io,
con il com pito di affiancare il Commissario ad acta ne lla pred isposizione de i provved imenti da
ass umere in esecuz ione dell ' incarico com missariale, ai sensi de lla de liberazione del Consiglio de i
Ministri del2 1 marzo 20 13;

Pagina 2 / 6



VISTO il Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81, come modificato dal D.Lgs. 3 agosto 2009, n.
106 ed in particolare l'art. 30;

VISTO il Decreto del Commissario ad Acta n. U00074 dell '08.03 .20 13 "Convenzione tra Regione
Lazio e Inail per una collaborazione destinata alla realizzazione del progetto cofinanziato dal
Ministero della Salute "La gestione della salute e sicurezza nelle Aziende sanitarie pubbliche
attraverso l'adozione di modelli gestionali ed organizzativi in attuazione dell'articolo 30 del
Decreto legislativo n. 81/2008 e smi"(che per brevità sarà definito "Progetto") con il quale viene
approvato lo schema di Convenzione;

VISTA la determinazione 18.03.2013 n. 20 di Inail - Direzione Centrale Prevenzione di
autorizzazione alla collaborazione con la Regione Lazio per la realizzazione del Progetto;

VISTA la Convenzione 11.04.2013 sottoscritta tra la Regione Lazio e Inail ed in particolare l'art. 5
che ne stabilisce la durata in due anni dalla data della sua sottoscrizione;

VISTO il Decreto del Commissario ad Acta n. U 00247 del 25.07.2014 "Adozione della nuova
edizione dei Programmi Operativi 2013-2015 a salvaguardia degli obiettivi strategici di Rientro dai
disavanzi sanitari della Regione Lazio", riguardo la realizzazione delle attività progettuali in
partnership con Inaii finalizzate alla sperimentazione di almeno una procedura in ogni azienda
sanitaria pubblica ai fini della prevenzione e vigilanza sugli infortuni sul lavoro e le malattie
professionali, che definisce la data del 31.12.2015 per l'adozione del manuale e delle linee di
indirizzo da parte della Regione Lazio;

VISTA la nota 18.02.2015 n. 88863 dell'Area Sicurezza nei Luoghi di lavoro della Direzione
regionale Salute e Integrazione Socio sanitaria con la quale viene proposta a Inail - Direzione
Centrale Prevenzione la proroga della suddetta Convenzione al fine di proseguire le attività
congiunte di collaborazione;

VISTA la nota 10.04.2015 (PEC) di Inail - Direzione Centrale Prevenzione (prot. 60070­
10042015-0001451) con la quale viene accolta la richiesta di proroga della suddetta Convenzione;

RITENUTO opportuno e necessario prorogare, per un anno, la precedente Convenzione stipulata in
data 11.04.20 I3 tra Regione Lazio - Dipartimento Programmazione Economica e Sociale e Inail­
Direzione Centrale Prevenzione, avente ad oggetto "Collaborazione per la realizzazione del
progetto cofinanziato dal Ministero della Salute "La gestione della salute e sicurezza nelle Aziende
Sanitarie pubbliche attraverso l'adozione di modelli gestionali ed organizzativi in attuazione
dell'articolo 30 del Decreto legislativo n. 81 /2008 e smi" al fine di consentire la prosecuzione delle
attività congiunte, programmate e non ancora realizzate, di cui alla DGRL 525/20 Il;

RITENUTO di confermare tutte le previsioni incluse quelle finanziarie contenute nel testo della
Convenzione sottoscritta l'I 1.04.2013 ali 'allegato A;

RITENUTO, di approvare lo schema di Convenzione di proroga, per un anno , della precedente
Convenzione stipulata in data I 1.04.2013 tra Regione Lazio - Dipartimento Programmazione
Economica e Sociale e Inail - Direzione Centrale Prevenzione, avente ad oggetto "Collaborazione
per la realizzazione del progetto cofinanziato dal Ministero della Salute "La gestione della salute e
sicurezza nelle Aziende Sanitarie pubbliche attraverso l'adozione di modelli gestionali ed

Pagina 3 / 6



organizzativi in attuazione dell'articolo 30 del Decreto legislativo n. 81/2008 e smi" che costituisce
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

DECRETA

per le motivazioni espresse in premessa che vengono integralmente richiamate:

- di autorizzare la proroga, per un anno, della precedente Convenzione stipulata in data 11.04.2013
tra Regione Lazio - Dipartimento Programmazione Economica e Sociale e Inail - Direzione
Centrale Prevenzione, avente ad oggetto "Collaborazione per la realizzazione del progetto
cofinanziato dal Ministero della Salute "La gestione della salute e sicurezza nelle Aziende Sanitarie
pubbliche attraverso l'adozione di modelli gestionali ed organizzativi in attuazione dell'articolo 30
del Decreto legislativo n. 81/2008 e smi"" al fine di consentire la prosecuzione delle attività
congiunte, programmate e non ancora realizzate, relative allo sviluppo operativo del progetto di cui
alla DGRL 525/20 Il;

- di confermare tutte le previsioni incluse quelle finanziarie contenute nel testo della Convenzione
sottoscritta 1'11.04.2013 all'allegato A;

- di approvare lo schema di Convenzione di proroga, per un anno, della precedente Convenzione
stipulata in data 11.04.2013 tra Regione Lazio - Dipartimento Programmazione Economica e
Sociale e Inail - Direzione Centrale Prevenzione, avente ad oggetto "Collaborazione per la
realizzazione del progetto cofinanziato dal Ministero della Salute "La gestione della salute e
sicurezza nelle Aziende Sanitarie pubbliche attraverso l'adozione di modelli gestionali ed
organizzativi in attuazione dell'articolo 30 del Decreto legislativo n. 81/2008 e smi" che costituisce
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

- di demandare alla Direzione Regionale Salute e Integrazione Socio Sanitaria I successIvI e

conseguenti atti.

Avverso il presente decreto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo
Regionale del Lazio nel termine di giorni 60 (sessanta) dalla comunicazione, ovvero, ricorso
straordinario al Capo dello Stato entro il termine di giorni 120 (centoventi) dalla pubblicazione.

Il presente Decreto, redatto in due originali, uno per gli atti della Direzione Regionale Risorse
Umane e Sistemi Informativi, Area Attività Istituzionali, l'altro per i successivi adempimenti della
struttura competente per materia, sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio.

~i Il Presidente

/-'L~

Pagina 4 /6



INAIL
Direzione Centrale P revenzione

A""'."_...__._._._,.,occ".o,.o.!l<ho/20IS

REGIONE LAZIO
Direzione Sal ute e Integrazione Socio sanitaria

CONVENZIONE

tra

Inail - Direzione Centrale Prevenzione - nella persona del Direttore Centrale .

e

Regiooe Lazio - Direzione Salute e Integrazione Socio sanitaria - nella persona del Direttore

della Direzione regionale .

PREMESSO

- che con Decreto del Commissario ad Acta n. U00074 dell '08.03.2013 la Regione Lazio ha
approvato lo schema di Convenzione con Inail per una collaborazione destinata alla realizzazione
del progetto cofinanziato dal Ministero della Salute "La gestione della salute e sicurezza nelle
Az iende sanitarie pubb liche attraverso l'adozione di modelli gestionali ed organizzativ i in
attuazione dell'articolo 30 del Decreto legislativo n. 81 /2008 e smi";
- che con Determina del Direttore Centrale Preven zione n. 20 de l 18 marzo 20 13, Inail ha
autorizzato la co llaborazione con la Regione Lazio destinata alla realizzaz ione del progetto sopra
citato;
- che in data 11.04.2013 la Convenzione è stata sottoscritta tra la Regione Lazio e Inail ;
- che la Convenzione all' art. 5 ne stabilisce la durata in due anni dalla data dell a sua sottoscrizione

PRESO ATTO

- che il Decreto del Commissario ad Acta n. U00247 del 25.07.2014 "Adoz ione della nuova
edizione dei Programmi Operativi 20 13·20 15 a sa lvaguardia degli obiett ivi strateg ici di Rient ro dai
disavanzi sanitari della Regione Lazio" , riguardo la realizzazione delle atti vità progettuali in
partnership con Inail final izzate alla sper imentaz ione di almeno una procedura in og ni azienda
sanitaria pubblica ai fini della prevenzione e vigilanza sugli infortuni sul lavoro e le malattie
professionali , defini sce la data del 31.12.2015 per l' adozione del manuale e delle linee di ind irizzo
da parte della Regione Lazio;

- che la Regione Lazio con nota 18.02 .2015 n. 88863 dell ' Area Sicurezza nei Luoghi di lavoro
della Direzione regionale Salute e Integrazione Sociosanitaria ha proposto a Ina il - Direzione
Centrale Prevenzione - la proroga della sudde tta Convenzione al fine d i proseguire le att ività
congiunte di collaborazi one;

Pagina 5 /6



- che con nota 10.04.20 15 (PEC) Inail - Direzione Centrale Prevenzione (prot, 60070-10042015­
0001451) ha acco lto la richiesta di proroga della suddetta Convenzione.

CONSIDERAT O

- opportuno e necessario prorogare di un anno la precedente Convenzione stipu lata in data
11.04.2013 tra Regione Lazio - Dipart imento Programmaz ione Economica e Sociale e Inail
Direzione Centrale Prevenzione, aven te ad oggetto "Collaborazione per la rea lizzazione de l
progetto cofinanziato dal Ministero della Salute "La gestione della salute e sicurezza nelle Aziende
Sanitarie pubbli che attraverso l'adozione di modelli gestion ali ed organizzativi in attuaz ione
dell ' articolo 30 del Decreto legislativo n. 8 1/200 8 e smi'?' al fine di proseguire le attività
congiunte, programmate e non ancora realizzate, relative allo sviluppo operativo del progetto di cui
alla DGRL 525/20 Il ;

- di confermare tutte le previsioni incluse quelle finanziar ie contenute nel testo della Convenz ione
sottoscr itta l' 11.04.20 13 ali'allegato A.

Tutto quanto sopra premesso e considerato, le Parti convengono:

Art. 1 - Oggetto e impeg ni delle Pa rti

Le Parti prorogano di un anno la precedente Convenzione stipu lata in data 11.04.20 13 tra
Regione Lazio - Dipartimento Programmazione Economica e Socia le e lnai l - Direz ione Centrale
Prevenzione - avente ad oggetto "Collaborazione per la realizzazione del progetto cofi nanz iato da l
Ministero della Salute "La gestione della salute e sicurezza nelle Azie nde Sani tar ie pubbliche
attraverso l'adozione di modell i gestionali ed organizzativ i in attuazione dell'artico lo 30 de l
Decreto legislativo n. 81/200 8 e smi" al fine di proseguire le att ività congiunte, programmate e non
ancora realizzate, relative allo sviluppo operativo del progetto di cui alla DGRL 525/20 I l ;
Le Parti confermano tutte le previsioni incluse quelle finanz iarie contenute nel testo della
Convenzione sottoscritta l' 11.04.2013 all'allegato A.

Roma, .

Per Inail

Direzione Centrale prevenzione

Pagina 6 / 6

Per la Regione Laz io

Direzione Salute e Integrazione Sociosanitaria




